
QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20132  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501748
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0343/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 0252/2013 – P/1/1° BPM , de 06 de fevereiro de 2013, anexo 
uma cópia da Declaração Médica expedida pela Unidade de 
Pericias Médicas, de 10 de janeiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27214 JOSÉ LUIS AIRES DE SOUZA, 
do 1° BPM/CPC, por ter completado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria, de acordo com o que 
estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de dezembro de 2012 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501751
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0344/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 012/2013 – P/1/8° CIPM, de 17 de janeiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 17448 ALCINO CIPRIANO RIBEIRO, 
da 8° CIPM/CPR V, por ter completado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria, de acordo com o que 
estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de setembro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501756
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0345/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 012/2013 – P/1/8ª CIPM, de 17 de janeiro de 2013, anexo 
uma cópia da Declaração Médica expedida pela Unidade de 
Pericias Médicas, de 20 de maio de 2011, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 19170 LAERSON DE SOUZA LOBO, 
da 8° CIPM/CPR V, por ter completado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria, de acordo com o que 
estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24 de abril de 2012 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501764
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0346/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 012/2013 – P/1/8° CIPM, de 17 de janeiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28883 ROMULO FERREIRA 
PNHEIRO, da 8° CIPM/CPR V, por ter completado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria, de acordo 
com o que estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17 de fevereiro de 2012 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de março de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501631
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 501419

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial, situado nesta Capital, 
na Rua Gaspar Viana, nº 500, para estacionamento dos veículos 
oficiais da SUSIPE
Valor Total: 45.360,00
Data Assinatura: 19/03/2013
Vigência: 19/03/2013 a 18/03/2014
Dispensa: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, 321
CEP. 66055-190 - Belém/PAComplemento: APTO 501
Telefone: 9188729090
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501710

PORTARIA: 2756/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Maracanã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202876/JOSE CHARLES DE OLIVEIRA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 
11/10/2012
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501714

PORTARIA: 2755/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Santo Antonio do tauá/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6308555/FERNANDO DA SILVA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 22/10/2012
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 22/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501721

PORTARIA: 2742/2012
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
nas Comarcas de Tucumã/PA e São Félix do Xingu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012
5891630/JOSEMAR ALVES DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 05/12/2012
5893099/MARIA GENECI PIVOTTO DA SILVA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
05/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501726

PORTARIA: 5748/2012
Objetivo: escoltar internos a fim de serm transferidos ao Centro 
de Recuperação, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 

/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 17/11/2012
5850550/DECIO ROMULO AMARAL PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 
17/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501734

PORTARIA: 2749/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5830842/JOSIMAR MARINHO DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012
5892797/MANOEL JUNIVALDO GOMES DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 
08/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501967

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499974
PORTARIA: 470/2013

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Curuça/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890373/JOSE MARCINEY PEREIRA DE AZEVEDO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 
22/02/2013
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502030

PORTARIA: 466/2013
Objetivo: transferir interno para o municipio de santa Izabel, 
assim como levar interno para o pronto socorro, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899422/ALEXANDRE JOSE SILVA DE ARAUJO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 
17/01/2013
5891609/LUCIVALDO DIAS FIGUEIREDO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502116

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 15/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 17/03/2013 a 14/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Necessidade de conclusão da obra de construção da 
Cadeia Pública de Breves
Contrato: 47
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               6101000000          Estadual
Contratado: CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502127

PORTARIA N.º 211/2013 - GAB/SUSIPE,BELÉM/PA, 19 
DE MARÇO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ROBERTO RODRIGUES LOPES, 
Assistente Administrativo, Matrícula Funcional nº 54188837, 
a contar de 01/04/2013, a Gratificação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, em 


